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Warto w reszcie wymienić dwa albumy z fotografiam i członków ro 

dziny Mickiewiczów i Góreckich, przy jaciół oraz  postaci z okresu  Wiel» 

kiej Em igracji.

Mgr Tadeusz Januszew ski 

kustosz Muzeum L iteratury

ARCHIWUM LITERACKIE 

KONSTANTEGO ILDEFONSA GAŁCZYŃSKIEGO

W zbiorach Muzeum L iteratury

W październiku 1978 r .  K ira  Gałczyńska przek azała  do Muzeum 

Literatury  spuściznę literacką  swego o jca , Konstantego Ildefonsa G ał

czyńskiego, i pamiątki po nim. Kilka lat w cześniej czę ść  archiwum zło

żyła w Muzeum żona poety, N atalia G ałczyńska; uzupełnione ostatnio 

przez  córkę, archiwum to stoi w rzędzie najcenniejszych zbiorów w spół

czesnych, jakie znajdują się  w naszych zbiorach.

Muzeum przejęło  wiele pamiątek, przedmiotów codziennego użytku 

i mebli, które znajdowały się  w mieszkaniu G ałczyńskich, przy Alei Róż 

w W arszawie. C zęść z nich zostanie wkrótce zaprezentowana w stałe j 

ekspozycji w leśniczówce P ran ie , przygotowywanej przez Muzeum Lite

ratury . Zachował się  również k sięgozbiór, w którym wiele książek  no

s i ślady uważnej lektury p^ety; inne z kolei, ofiarowane przez p rzy ja 

ciół, opatrzone są  serdecznymi dedykacjami.

Główną czę ść  archiwum stanowią rękopisy , które obejmują niemal 

całą  powojenną tw órczość G ałczyńskiego. Wśród utworów literackich  

najw ięcej je st  w ierszy (ok. 300 utworów z lat 194-6-1953). P rócz czy- 

stopisów są  tu bruliony, szk ice , nie zrealizowane pomysły. Niezwykle 

ciekawa dokumentacja zachowała się  np. przy  "W ielkanocy Jana S eb a

stiana B ach a": je st  to jeden z niewielu utworów, który powstawał wy

jątkowo długo; zachowały się  liczne jego w ersje  i w cześniejsze fragmenty, 

co pozwala p rześled z ić  pracę  Gałczyńskiego nad tym tekstem. Trudno
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wymieniać tytuły w szystkich w ierszy , które są w archiwum. Dość powie

d z ieć , że są  w nim wspaniałe poematy "Niobe" i "Wit S tw osz", "P ie śn i"  

czy tak znane utwory, jak "Notatki z nieudanych rekolekcji parysk ich ", 

"Z aczarow ana dorożka", "Kronika o lsztyń ska", "Spotkanie z m atką", 

"K olczyki Izoldy" i wiele innych.

Z ok resu  w spółpracy Gałczyńskiego z "P rzekrojem " zachowało się  

dużo tekstów najm niejszego teatrzyku świata - "Zielonej G ęsi"  (438 

k a r t ) ,  oraz  czę ść  "L istów  z fiołkiem" (104 k arty ). Teksty pisane dla 

kabaretu "Siedem  kotów" reprezentowane są  przez monologi estradow e, 

w iersze  i p iosenki.

Z tw órczości dramatycznej Konstantego Ildefonsa, prócz drobniej

szych utworów, zachował się pełny tekst sztuki "B abcia  i wnuczek, czy

li Noc cudów" , obszerne fragmenty "Domu wypoczynkowego im. Adama 

A snyka", fragmenty "O rfeu sza w p iek le". Mamy również rękopis sztuki, 

napisanej przez  Gałczyńskiego wspólnie z Adamem M auersbergerem , o 

Andrzeju Towiańskim, p t. "Noc m istrza A ndrzeja".

Bogactwo tw órczości Gałczyńskiego ukazują również utwory prozą .

W naszych zbiorach znajduje się  czystopis pow ieści "Stadnina im. Stan. 

M oniuszki, czyli c ierp ien ia  młodego emigranta" oraz trzy tomy drobniej

szych utworów prozą.

Z dokonań poety jako tłumacza zachował się  maszynopis z popraw

kami "Snu nocy letn iej" i rękopis "B urzy" S ze k sp ira , fragmenty "P ie ś 

ni pow szechnej" P . Nerudy i przekłady w ierszy  różnych poetów, głów

nie ro sy jsk ich .

Kolejna c z ę ść  archiwum to korespondencja Gałczyńskiego i jego ro 

dziny. Można tu wyróżnić listy  i bruliony listów samego poety - jak w 

każdym prawie archiwum, je st ich niew iele. Najciekaw szy blok to listy  

do redaktora "P rz e k ro ju " , M ariana Eilego (11 listów z lat 1947-1953). 

Skromnie prezentuje się  również fragment korespondencji do poety (133 

listy ) od różnych in stytucji, przy jaciół i znajomych.

P rócz  tego w korespondencji znajdują się  listy  wydawnictw, umowy 

wydawnicze i porozumienia z K .l .  Gałczyńskim. Historyk literatury  ba

dając korespondencję z wydawnictwami może p rześled z ić , jakie utwory, 

na które Gałczyński podpisał umowę « pow stały, a jakie - nigdy
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nie wyszły ze sfery  projektów.

Blok korespondencji rodziny poety obejmuje:

- listy  różnych osób do Natalii G ałczyńskiej,

- lis ty , umowy wydawnictw i wytwórni filmowych (1954»»1969) z N atalią 

i K irą  Gałczyńskimi jako spadkobierczyniami praw autorskich po K .I . 

Gałczyńskim,

- 123 listy  z lat 1957-1967 ZA iK S-u i Agencji Autorskiej do N atalii 

i K iry Gałczyńskich,

- umowy wydawnictw z N atalią Gałczyńską (1954-1958).

Korespondencja z wydawnictwami, ZAiKS-em i Agencją Autorską 

obejmuje przede wszystkim zawiadomienia o przedrukach utworów Gał

czyńskiego, umowach licencyjnych z teatram i, przekazanych honorariach  

autorskich i rozliczeniach . Bardzo obszerna natomiast je st  koresponden

c ja  N atalii: zachowały się  172 listy  od różnych osób z lat 194-7-1976. 

Wśród listów wiele je s t  telegramów kondolencyjnych nadsyłanych po 

śm ierci poety, a główny trzon korespondencji dotyczy czasów  późniejszych 

i z Gałczyńskim nie je st  związany bezpośrednio.

W prezentowanym archiwum znajdują się  ponadto dokumenty p erson al

ne poety: świadectwo urodzenia, odpisy aktu małżeństwa, świadectwo 

zgonu, legitymacje prasowe i związkowe, odznaczenia, dokumenty m ieszka

niowe. Mamy też wiele dokumentów Natalii i K iry G ałczyńskich, a 

także świadectwo śm ierci o jca  poety - Konstantego G ałczyńskiego, i l i 

czne dokumenty matki - Wandy z Łopuszyńskich G ałczyńskiej. C zęść  do- 

kumentamą archiwum uzupełniają notesy i kalendarze z notatkami o te r 

minach spotkań, wizyt, różnego rodzaju rachunki i kwity, które mówią 

o dniu codziennym Gałczyńskiego.

Na szczególną uwagę zasługuje zbiór fotografii z lat 1905-197Л.

W Muzeum znajduje się  ich 300, a przedstaw iają nie tylko samego poe

tę -  od najw cześniejszego dzieciństw a po lata  ostatnie - ale i jego ro 

dziców , n a jb liższą  rodzinę, p rzy jació ł i znajomych, upamiętniają miej

sc a , w których przebywał (np. leśniczówkę Pranie) , jego w arszaw skie 

m ieszkanie, dokumentują inscenizacje teatralne jego utworów, se s je  

naukowe, szczecińskie festiw ale poezji itp . Archiwum uzupełniają druki, 

zaproszen ia  na imprezy kulturalne, a także wycinki z p rasy , uzupełnia-



ne system atycznie przez Muzeum.

W szystkie m ateriały zgromadzone w archiwum Gałczyńskiego są 

obecnie szczegółow o opracowywane. Uporządkowginie spuścizny poety, 

zw łaszcza  w c z ę śc i literack ie j, n astręcza  wiele trudności: autor "N io

be" do swych rękopisów żadnej wagi nie przywiązywał, często  na k a r

tach v e rso  jak iegoś utworu znajdują się  fragmenty innych utworów, któ

re tw orzą prawdziwą mozaikę w szystkich gatunków tw órczości m istrza 

Ildefonsa. P rzed rzeć  się  przez ten gąszcz  - oto dodatkowy trud, który 

przy  tym archiwum trzeba podjąć.

Obowiązkiem Muzeum, wynikającym z p rze jęc ia  tak bogatej spuścizny 

lite rac k ie j, je s t  gromadzenie w szelkich materiałów o poecie i tekstów 

jego p ió ra . Kompletujemy pełną dokumentację dotyczącą tw órczości, kon

taktów literack ich  i biografii Gałczyńskiego. Wiele rękopisów poety je s t  

je szcze  w rękach prywatnych. Do niektórych adresatów już dotarliśm y: 

posiadamy np. listy  poety do "k ró la  W ałbrzycha", Władysława Sidorow- 

skiego, i l isty  do Kazim ierza Rudzkiego (z lat 1951-1953) , ówczesnego 

dyrektora teatru  "S y re n a " . Ta korespondencja obejmuje również teksty 

estradow e i p iosenki, które poeta p isa ł dla "Sy ren y ". W reszcie - w sze l

kie m ateriały , jakie znajdują się  w innych instytucjach i m iastach, m i

krofilmujemy lub wykonujemy z nich odbitki k serograficzn e.

Opracowała

mgr A licja B ałak ier
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Z PRAC TOWARZYSTW NAUKOWYCH

HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ 

W BYDGOSKIM TOWARZYSTWIE NAUKOWYM

M y śl, aby ośrodkiem  badań nad literatu rą  regionalną i nad tw órczo

śc ią  p isa rzy  związanych z Bydgoszczą sta ła  się Komisja Języka i L ite 


